

MUNICÍPIO DE MACUCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2011

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2011	Jan a Dez/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	23.531.076,4	4.570.984,7	24.628.653,8	24.713.353,5
Receitas Tributárias	1.004.280,9	151.663,1	1.086.796,1	1.104.257,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	260.300,9	8.612,2	261.876,0	217.308,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	550.269,9	91.877,5	615.280,9	716.047,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	34.982,3	11.700,0	26.480,0	21.074,1
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	82.012,9	30.026,1	120.664,5	87.714,8
Outras Receitas Tributárias	76.714,9	9.447,3	62.494,7	62.112,6
Receita de Contribuição	119.835,4	18.182,0	95.734,3	98.753,7
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	119.835,4	18.182,0	95.734,3	98.753,7
Receita Patrimonial Líquida	100,0	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial	124.385,9	63.044,2	300.121,8	171.865,9
(-)Aplicações Financeiras	124.285,9	63.044,2	300.121,8	171.865,9
Transferências Correntes ¹	22.170.118,5	4.355.058,0	23.167.300,8	23.124.229,4
Cota Parte FPM (80%)	3.620.110,8	902.302,9	3.970.629,3	3.230.915,6
Cota Parte ICMS (80%)	8.861.607,3	1.684.762,1	10.113.292,6	9.068.375,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	58.026,4	7.662,6	45.975,9	47.186,8
Convênios	756.175,3	51.904,0	240.721,8	2.926.689,4
Outras Transferências Correntes	8.874.198,7	1.708.426,4	8.796.681,2	7.851.062,6
Demais Receitas Correntes	236.741,6	46.081,6	278.822,6	386.113,2
Dívida Ativa	129.421,1	18.921,3	126.541,5	100.135,7
Diversas Receitas Correntes	107.320,5	27.160,3	152.281,1	285.977,5
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.662.600,0	289.036,0	3.885.726,5	70.500,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	20.100,0	0,0	69.100,0	70.500,0
Transferências de Capital	7.642.400,0	289.036,0	3.814.993,0	0,0
Convênios	7.640.000,0	289.036,0	3.814.993,0	0,0
Outras Transferências de Capital	2.400,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	100,0	0,0	1.633,5	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	7.642.500,0	289.036,0	3.816.626,5	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	31.173.576,4	4.860.020,7	28.445.280,3	24.713.353,5

MUNICÍPIO DE MACUCO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2011

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2011			Jan a Dez/2010		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	23.284.079,5	4.766.589,7	21.549.899,6	200.833,5	18.460.750,2	317.305,8	
Pessoal e Encargos Sociais	11.622.192,7	2.687.865,8	11.381.770,7	125,4	9.338.078,2	0,0	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas Correntes	11.661.886,8	2.078.724,0	10.168.129,0	200.708,1	9.122.672,1	317.305,7	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	23.284.079,5	4.766.589,7	21.549.899,6	200.833,5	18.460.750,2	317.305,8	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	7.735.765,0	460.543,4	1.660.216,6	2.047.638,4	3.454.117,3	3.546.040,7	
Investimentos	7.400.765,0	426.373,6	1.463.176,9	2.047.638,4	3.107.208,5	3.546.040,7	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	335.000,0	34.169,8	197.039,7	0,0	346.908,8	0,0	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	7.400.765,0	426.373,6	1.463.176,9	2.047.638,4	3.107.208,5	3.546.040,7	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	298.117,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	30.982.962,3	5.192.963,3	23.013.076,5	2.248.471,9	21.567.958,7	3.863.346,5	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	190.614,1	-332.942,6	3.183.731,9		-717.951,7		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	0,0		0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	235.714,4

Fonte : Consolidado

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.